
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 1 

 

Hotărârea nr. 88 din 12.12.2025 

 

cu privire la 

 

Aprobarea Calendarului de desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor, examen de 

licență / disertație, în anul universitar 2025-2026 

 

 

Conform următoarelor  acte normative: 

Legea nr. 199/2023 a Învățământului Superior, în conformitate cu prevederile art. 28, 30, 32 

alin. (2), 33, 36, 38, 40, 43, 44, 45, 48, art. 128 alin. (24) şi ale art.188, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ordinului Ministerului Educației nr. 3691 / 2024, privind aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și desfășurare a examenelor de licență / diplomă și disertație, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi Calendarul de desfășurare a examenelor de 

finalizare a studiilor, examen de licență / disertație, în anul universitar 2025-2026. 

Art. 2. Calendar Examene de Finalizare studii Licență/Disertație: 

• Sesiunea iunie 2026:  

➢ Înscrierea la examenul de licență/disertație 15.06.2026 – 19.06.2026 (5 zile)  

➢ Susținerea examenului licență/disertație 22.06.2026 – 28.06.2026 (1 săptămână)  

 

• Sesiunea august- septembrie 2026 (doar pentru FITA – la cerere)  

➢ Înscrierea la examenul de licență 25.08.2026 – 27.08.2026 (3 zile)  

➢ Susținerea examenului licență/disertație 31.08.2026 – 04.09.2026 (5 zile) 

 

Art. 3. Decanatele Facultăților din cadrul UNArte și Secretar Șef Universitate vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE SENAT, 

Prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


